
ȘEDINȚA CONSILIULUI DE CONDUCERE 

26 noiembrie 2024, online 

 

1. RAPORTUL PREȘEDINTELUI 

➢ Examen European 2025 

 În 2024, Societatea Română de Cardiologie a susținut taxa de înscriere pentru 30 de tineri. 

Anul acesta, rata de promovabilitate a fost mai mică.  

 

➢ Regulamente SRC 

Regulament Conferința de Primăvară și Congresul Național de Cardiologie 

1.Următoarele persoane/grupuri pot propune sesiuni la CDP și CNC: Foștii președinti ai Societății Române de 

Cardiologie (SRC), Grupurile de Lucru, 2 sau 3 în limita alocării în structura programului, Membrii Board-ului SRC 

(o sesiune) – alții decât președinții grupurilor de lucru 

 2. Președintele SRC poate cere altor organizații profesionale sau Societăți Naționale (din România sau din afara 

României) să propună sesiuni pentru cele două manifestări naționale. 

Președinții grupurilor de lucru ai Societății Române de Cardiologie vor asigura o largă reprezentativitate în sesiunile 

propuse. 

 3. Președintele SRC, secretarul SRC, fostul președinte al SRC și președintele ales al SRC vor construi și organiza 

programul științific al celor două manifestări naționale. De asemenea vor monitoriza respectarea termenelor pentru 

trimiterea sesiunilor și a lucrărilor științifice. Decizia finală privind structura programului științific va fi luată de 

către președintele Societății Române de Cardiologie. 

 4. Pentru a fi acceptate în structura programului științific, sesiunile trebuie trimise în formă completă (titlul sesiunii, 

titlul fiecărei conferințe și lectorul alocat). Titlurile vor fi trimise în limba română și engleză. Neîndeplinirea acestor 

cerințe duce implicit la neluarea în considerare a acestor sesiuni/lucrări.  

Participarea în programul științific nu va depăși 2 conferințe și/sau 2 moderări. În cazul apariției unor situații 

speciale, discutate în prealabil de către cei 3 președinți, se poate suplimenta numărul de roluri. 

 5. Nu vor mai fi acceptate sesiuni/lucrări științifice după termenul anunțat de SRC. 

 6. Ponderea tipurilor de sesiuni (conferințe, cazuri clinice, dezbateri, ateliere, etc.) și alocarea în săli va fi decisă de 

Trio-ul Prezidențial. 

 7. Tema principală a Congresului va fi decisă de Trio-ul Prezidential și va fi prezentată Consiliului de Conducere a 

SRC. 

 8. Programul final al celor două manifestări naționale va fi prezentat Consiliului de Conducere al Societății Române 

de Cardiologie cu cel puțin 40 zile înaintea începerii celor două manifestări. Imediat după prezentare vor fi informați 

lectorii cu privire la alocarea în programul științific. 

9. Invitarea lectorilor străini se va face după informarea în scris a Președintelui SRC, iar invitația oficială trebuie să 

aibă semnătura unuia dintre cei trei președinți ai SRC. 

 10. Propunerile de suplimentare al numărului de sesiuni sau schimbarea formatului, trebuie făcute prin informarea 

în scris a președintelui sau a secretarului SRC. 

 11.Toate situațiile potențial litigioase vor fi comunicate în scris președintelui sau secretarului SRC și analizate în 

grupul celor 3 președinți ai SRC. 

 

Se pune accent pe respectarea termenelor limită privind transmiterea propunerilor. 

Aprobat în unanimitate. 

 

Regulament titluri și distincții 

 1. Contribuții remarcabile la dezvoltarea cardiologiei din România 

• se acordă unei personalități medicale care nu face parte din domeniul cardiologiei 



• distincția este propusă de președintele Societății Române de Cardiologie și votată în consiliul de conducere 

 2. Honorary Member of RSC 

• propunerile se fac de către membrii Consiliului de Conducere și vor fi votate în ședința de board 

 3. Distinguished Honorary Member of RSC 

• distincția este propusă de Trio Prezidențial al SRC și votată în Consiliul de Conducere 

• se vor acorda maximum 3 distincții pe an 

Aprobat în unanimitate. 

 

Regulament parteneri 

Prezentul regulament se adresează partenerilor care susțin financiar buna desfășurare a evenimentelor știinífice, 

după cum urmează: 

- Evenimente nationale;  

- Cursuri organizate de către grupurile de lucru (GL) ale Societății Române de Cardiologie (SRC); 

- Cursuri precongres sau preconferință; 

- Alte manifestări. 

Relațiile contractuale 

- Sunt bazate pe oferte/cereri de sponsorizare agreate între Societatea Română de Cardiologie și parteneri; 

- Contractele de sponsorizare vor fi încheiate cu Societatea Română de Cardiologie; 

- Contractele de prestări servicii vor fi încheiate cu SRC Medical Events SRL; 

- Atât semnarea contractului cât și plata aferentă vor fi efectuate cu minim 7 zile înainte de începerea 

evenimentului; 

Taxe de participare  

- În cazul înscrierilor în grup (realizate de instituții academice, medicale, alți sponsori), listele cu participanți 

vor fi trimise (conform unui model transmis prealabil) către organizator pentru verificarea statutului de membru și 

aplicarea taxei corespunzătoare; 

- Pentru validarea înscrierii, fiecare participant va completa formularul de înscriere folosind un cod furnizat 

de SRC prin intermediul instituției care a achitat taxa de înscriere. Responsabilitatea înscrierii individuale aparține 

participantului. 

- Orice tip de modificare va fi efectuată cu cel mult 15 zile înainte de începerea evenimentului. După acest 

termen vor fi aplicate costuri suplimentare de procesare. 

Simpozioane 

- SRC nu are nici o responsabilitate în asigurarea taxei de participare, cazării și transportului pentru lectorii 

implicați în simpozioanele organizate de parteneri.  

- Orice modificare sau instalaţii suplimentare în cadrul sălilor de conferinţă se vor realiza cu acordul 

Societăţii Române de Cardiologie; 

- Este interzisă promovarea prin intermediul materialelor de tip roll-up, clipuri video, flyers, altele, în sala în 

care se vor desfășura manifestările susținute cu sprijinul companiilor. Este permisă distribuţia de materiale 

promoționale (flyers) doar la intrarea în sala de conferinţă corespunzătoare, cu 30 de minute înainte de începerea 

evenimentului; 

- Este strict interzisă utilizarea denumirilor comerciale în timpul prezentărilor din cadrul evenimentelor;  

- Este interzisă depăşirea cadrului ştiinţific; orice devieri de la acesta (momente artistice, tombole, etc.) vor 

fi discutate și aprobate în prealabil cu organizatorii; 

- În cazul în care sunt mai multe firme cu același nivel de contribuție, alocarea sălilor de conferință se va face 

în funcție de nivelul global al susținerii în proiectele SRC 

- SRC nu este responsabilă pentru numărul de participanți prezenți la simpozioanele susținute de companii.  

Standuri expoziționale 

- Principala activitate a oricărui stand expozant constă în prezentarea companiei sau a produselor şi 

serviciilor sale; 



- Proiecţia filmelor sau a slide-urilor, orice amplificare a sunetului, cât şi uzul televizoarelor sunt permise atât 

timp cât nu produc tulburări în cadrul expoziţiei. În cazul în care SRC constată că această cerință nu este îndeplinită, 

se va solicita expozantului să rezolve de urgență neajunsul constatat. 

- În scopul menţinerii normelor ştiinţifice, Societatea Română de Cardiologie a adoptat politici care limitează 

activităţile de divertisment sau alte reuniuni informale în cadrul programului științific, în conformitate cu 

regulamentul Agenției Naționale a Medicamentului; 

- Partenerii nu pot organiza evenimente/reuniuni științifice în paralel cu lucrările Congresului/C 

- onferinței fără aprobarea Societăţii Române de Cardiologie; 

- Nu sunt acceptate organizarea de loterii, jocuri de noroc sau a altor activităţi similare. Sunt încurajate 

concursurile cu întrebări ce au conţinut ştiinţific. Orice altă activitate trebuie supusă aprobării Societăţii Române de 

Cardiologie; 

- Distribuţia sau afişarea de materiale printate de companiile participante sau de agenţiile subcontractate este 

limitată spaţiului închiriat de Expozant în cadrul expoziţiei. Amplasarea de semnalizatoare sau alte sisteme vizuale 

este limitată spaţiului închiriat de Expozant în cadrul Expoziţiei. În cazul în care acest aspect nu este respectat, SRC 

îşi rezervă dreptul de a îndepărta eventualele sisteme pe cheltuiala expozantului; 

- Utilizarea numelor Societăţii Române de Cardiologie, a Grupurilor de Lucru ale Societăţii Române de 

Cardiologie, a Congresului Național de Cardiologie precum și a logo-urilor acestor entităţi este strict interzisă în 

cadrul oricăror materiale publicitare, semne, produse, printuri, clipuri, filme sau alte mijloace de acest gen fără 

acordul în scris din partea Societăţii Române de Cardiologie; Expozanţilor sau agenţiilor subcontractate nu li se 

permite să reproducă texte, grafice sau desene care au fost special realizate de Societatea Română de Cardiologie 

pentru utilizarea în publicaţii precum Programul Final. 

- Alocarea spațiilor se va realiza în funcție de opțiunile companiilor și totalitatea spațiului disponibil în locații. 

Mențíuni 

- Evenimentele sociale care au loc după terminarea programului științific pentru fiecare zi, sunt anunțate de 

către SRC și finanțate exclusiv din bugetul SRC (partenerii nu vor fi solicitați și nu vor contribui financiar la aceste 

evenimente). Toate aceste evenimente vor fi discutate și aprobate în Consiliul de Conducere al SRC  

- Pentru evenimentele naționale, “Brosura expozantului” va completa prezentul regulament.  

Aprobat în unanimitate. 

 

➢ Proiecte SRC 2025 

 Am stabilit o intâlnire cu partenerii din industrie pe data de 9 decembrie 2024. Vor fi 

prezentate proiectele strategice - manifestările științifice cât și proiectele dedicate tinerilor 

cardiologi. Se solicită participarea Biroului executiv la această întâlnire.  

 

2. CONGRESUL NAȚIONAL DE CARDIOLOGIE 2024 – RAPORT 

 În cifre, această ediție a Congresului Național de Cardiologie a însumat: 

3520 număr total de participanți, dintre care: 2130 medici specialiști și primari; 480 medici 

rezidenți; 452 asistenți medicali; 322 de lectori români și străini; 

• 4 zile de sesiuni; 

• 9 cursuri precongres; 

• 77 de sesiuni științifice; 

• 36 de simpozioane ale companiilor farmaceutice. 

 A fost prezentat raportul evenimentului privind participarea pe specialități, gradul de 

ocupare al sălilor, feedback-ul lectorilor, a participanților și raportul venituri/cheltuieli. 

 

 



3. MANIFESTĂRI SRC 2025 

 Au fost prezentate termenele limită privind organizarea Conferinței de Primăvară 2025 și 

a Congresului Național de Cardiologie 2025.  

 Fiecare grup de lucru va face propunere de invitați străini, urmând ca SRC să facă invitația 

oficială cu mențiunea ca toate nominalizările să fie facute și către președinte. 

 Se menține structura sesiunilor din partea grupurilor de lucru – o sesiune exclusivă și una 

în colaborare cu alt grup de lucru. 

 De asemenea, se prezinta draftul de agenda pentru manifestările SRC 2026 cu precizarea 

că se va menține structura de organizarea a unui curs al grupului de lucru și un curs în colaborare 

cu alt grup de lucru. 

 Deadline final pentru completare - 3 decembrie 2024. 

 Se solicită revizuirea programărilor cu evitarea suprapunerii a 2 cursuri în același oraș. 

 Se solicită corelarea cu evenimentele internaționale ale ESC. 

 

4. REGISTRE SI SURVEYS SRC 

 Pe lângă registrele deja adoptate de SRC, atunci când se dorește endorsement pentru un 

registru, trebuie transmis președintelui SRC documentele ce cuprind synopsis + business plan 

respectând regulile: Nu mai mult de un registru / grup de lucru și Nu mai mult de un registru / 

persoană. Ulterior, președintele SRC va prezenta Board-ului propunerea. 

 

5. DECIZIA ICCJ – ASOCIAȚII/FUNDAȚII – STRATEGIE 

 A apărut la sfârșitul lui ianuarie 2024 o decizie a Înaltei Curți de Casație și Justiție - 

decizia 19/2023 - în care, plecând de la necesitatea de a lămuri o chestiune punctuală în cazul unor 

texte legale referitoare la o asociație/federație sportivă, a adus o serie de precizări și lămuriri cu 

impact major asupra activității asociațiilor și fundațiilor.  

ICCJ a interpretat legea astfel: 1. Orice persoană care vrea să devină membru al unei asociații/fundații 

trebuie, pe lângă cerințele statutare specifice, să fie ÎNREGISTRAT în registrul special al asociațiilor și fundațiilor, 

înregistrarea conferind calitatea de membru;  2. Adererea oricărei persoane la o asociație/fundație presupune - pe 

plan juridic - modificarea actului constitutiv/statutar, astfel încât orice primire de membru trebuie să se facă printr-

o AGA în termenii și condițiile unei modificări statutare (convocare, cvorum, vot etc).   

3. Orice membru trebuie înscris în registru cu datele de identificare complete (numele, prenumele, codul numeric 

personal, seria şi numărul actului de identitate pentru persoanele fizice). 

 Prin contul personal al fiecărui membru SRC se pot obține datele necesare și putem 

organiza, pe lângă AG fizice și AG online pentru aprobarea membrilor cu drept de vot. 

 Se solicită acordul pentru organizarea acestor adunări generale. 

 Board-ul SRC a decis să respecte legea și să organizeze adunări generale repetate . Avocatul 

SRC va face o interpelare și amedare a deciziei privind deținerea datelor cu caracter personal 

urmând a vă comunica dacă sunt modificari. 

 

 

 

 

 



6. DIVERSE 

Propunere membri consultanti perioada 2024-2025 

• Dr. Minodora Teodoru – Sibiu 

• Dr. Dan Dărăbanțiu - Arad 

Aprobat în unanimitate. 

 

Se propune organizarea unei sesiuni intitulată CAMPIONAT SRC cu ocazia Conferiței de 

Primăvară și a Congresului Național de Cardiologie, cu implicarea Grupului Tinerilor 

Cardiologi 

➢ sesiuni cu durată de 90 minute – alocate într-o sală mare (Sala Besoiu/Sala Teatru) 

➢ centre implicate - București, Iași, Timișoara, Cluj, Craiova, Brașov 

➢ tema: specificul fiecărui grup de lucru prin tragere la sorți 

➢ participanți: tineri sub 40 ani 

➢ 2 echipe: 3 sau 5 participant 

➢ 2 judecători + 5 jurați 

 În maxim 2 săptămâni se va elabora un regulament de desfășurare. 

 

Registrul EUROHEART  

 Prof. Dragoș Vinereanu – lucrurile stagnează, avem un număr de pacienți destul de mic, nu 

s-a trecut desfășurarea unui alt registru. 

 

Program educațional pentru tinerii cardiologi 

 Program adresat rezidentilor de anul 1 cu scopul de a facilita tranziția de la statutul de 

student la cel de rezident și va include o săptămână de cursuri online urmate de 2,5 zile de pregătire 

practică. 

 Vom reveni cu un regulament și detalii în viitoarele ședințe de Board. 

 

Relatia cu societăți internaționale 

 În cadrul congresului a existat o întâlnire cu președintele societății franceze – a fost 

delegată dr. Ioana Șuș să se ocupe de acest proiect; vor fi organizate sesiuni comune cu grupul 

tinerilor cardiologi. 

 Relația cu Societatea Franceză de Cardiologie. 

 Dr. Lucian Calmac – se solicită susținerea unui nou program de PCI complex. Sprijinul 

există deja, se va transmite comisiei de cardiologie din cadrul MS, apoi către CNAS. 

 Se precizează că va exista o continuitate pentru Esențialul în Cardiologie – responsabil dr. 

Adrian Mereuță. 

 

 


